
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea __Produse Alimentare_p/u semestru II an.2020____________________ 
(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție__Licitație Publică_________________________________________ 
(tipul procedurii de achiziție) 

 
 

1. Denumirea autorității contractante: Direcția Generală Educație Florești_________________ 

2. IDNO: _1009601000094________________________________________________________ 

3. Adresa: _or.Florești,b-dul Victoriei 2 ______________________________________________ 

4. Numărul de telefon/fax: (0250) 2 47 43;fax: (0250) 2 64 17____________________________ 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: contabilitateadgefloresti@mail.ru_ 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): _instituție publică___________________________________ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lucrări

lor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea estimată 

(se va indica pentru 

fiecare lot în parte) 

  
Lotul 1 PRODUSE DE 

PLANIFICATIE 
   

 

1. 15800000-6 

Pîine de făină de grîu calitate 

superioară ambalată și 

etichetată obligatoriu 

kg 2768.38 

Feliata ambalata,Livrare 

zilnic, Standart de 

Referință și cerințe SM 

173   

25633.11 

  TOTAL lot 1    25633.11 lei 

  
Lotul 2 FRUCTE SI 

LEGUME PROASPETE 
   

 

2. 
 

15800000-6 
Cartofi 

kg 
3006.58 

In saci ,calitativi de 

marime medie 
25054.85 

3. 
 

15800000-6 
Morcov 

kg 
1219.05 In saci 5kg ,calitativi . 10158.75 

4. 
15800000-6 

 
Ceapă 

kg 
795.23 In saci 5kg  calitativi. 6626.92 

5. 
 

15800000-6 
Varză 

kg 
1475.48 

In saci ,calitativi de 

marime medie 
6830.94 

6. 

 

 

15800000-6 
SFECLA ROSIE 

kg 

12.88 

Masa medie 0.400g 

proaspata,intreaga,fara 

daunatori GOST 29270-

95. 

107.30 

7. 

 

15800000-6 LAMII 

kg 

32.19 

Lamii fara lovituri si 

deteorari,etichetate. 

Masa 80-100gr 

1043.19 

8. 
 

15800000-6 
MERE kg 2268.78 lada de la 5-20 kg 12604.33 

 
 

TOTAL lot 2    62426.28 lei 

       



2 

  Lotul 3 PESTE     

9. 15800000-6 Pește congelat hec 

 

kg 
1050.70 

In stare eviscerată  

fără cap,GOST20057-

96,ambalat cite  5kg. 

 

 

43779.00 

  TOTAL lot 
 

  43779.00 lei 

  

Lotul 4 PRODUSE DE 

ORIGINE 

ANIMALA,CARNE 
   

 

10. 15800000-6 Fileu de pui 

 

kg 2091.35 

Calitate superioară, 

ambalat cîte 5kg, 

SM202:2000 

121995.30 

  TOTAL lot 
 

  121995.30 lei 

  
Lotul 5 PRODUSE 

LACTATE 
   

 

11. 15800000-6 Cașcaval 

 

kg 531.79 

Ambalat in pachet de 

polietilen,SF 459052-

006-2008,cîte 45-50%. 

53178.60 

12. 15800000-6 Lapte pasteurizat L 3773.23 

În pachete de 

polietilen(tetrapac?) 

cîte 1L de 

2,5%,GOST,odata in  

Săptămînă. 

36684.20 

13. 15800000-6 SMINTINA  kg 16.10 
10%-15% in pahar sau 

in pachet polietilena. 

TU10,02789,09,89 

417.28 

14. 15800000-6 CHEFIR 2.5% kg 96.57 
2.5% in polietilena 0.5L 

GOST 4929-84 
1341.25 

15. 15800000-6 Unt de vaci 

 

kg 
332.91 

Din smintina dulce 

nesărat,72,5% grasimi. 

ambalat in pachete a cite 

200gr:GOST37-91 

8322.83 

  TOTAL lot 
 

  99944.16 lei 

  
Lotul 6 MAZARE 

CONSERVATA 
   

 

16. 15800000-6 Mazare conservata 

 

kg 2014.48 

Boabe de mazare cu bob 

zbircit,masa neta 0.680 

gr 

33574.65 

  TOTAL lot 
 

  33574.65 lei 

  
Lotul 7 PRODUSE DE 

PATISERIE 
   

 

17. 15800000-6 Biscuiti in asortiment 

 

kg 1118.30 

Ambalate in cutii de 

carton cite 

3kg,GOST24901-89 

18638.25 

18. 15800000-6 Covrigi 
kg 

1086.11 
Ne ambalat GOST 

30354 
22124.36 

  TOTAL lot 
 

  40762.61 lei 

  
Lotul 8 PRODUSE 

CEREALIERE 
   

 

19. 15800000-6 
Paste fainoase din faina de 

griu dur 

kg 
613.04 

Calitate superioara clasa 

1, GOSTT875-92,1kg 
6641.22 

20. 
 

15800000-6 
Orez 

kg 
651.66 

Ambalate in pachete cite 

1kg,GOST 6292-93 
7602.73 

21. 
 

15800000-6 
Hrișcă 

kg 
640.40 

Ambalate in pachete cite 

1kg,GOST 5550-74 
14942.58 

22. 

 

15800000-6 

 

Crupe de grîu Arnautca 

kg 

629.13 
Ambalat in pachete de    

1kg,GOST5784-60 
5504.89 

23. 
 

15800000-6 
Crupe de porumb 

kg 
606.60 

Ambalat in pachete de    

1kg,GOST5784-60 
4802.23 



3 

24. 

 

15800000-6 Făină de grîu 

 

kg 200.48 

Calitate  superioară, 

ambalata cite 2kg 

.SM202-2000. 

1503.62 

 
 

TOTAL lot 
 

  40997.27 lei 

  
Lotul 9 CONDIMENTE 

SI MIRODENII 
   

 

25. 15800000-6 Pastă de roșii 

 

kg 
226.91 

GOST255391-82 sau 

PTMD67-00400053- 

033-2006,in borcane de 

sticla de 720gr. 

6618.22 

26. 15800000-6 Sare iodata 
kg 

204.99 
Ambalată în pachete 

cite 1kg,GOST13830-97 
768.71 

27. 15800000-6 Frunze de dafin 

 

kg 4.22 

Ambalate în pachete 

cite 20gr,GOST17594- 

81 

526.96 

  TOTAL lot 
 

  7913.89 lei 

  

Lotul 10 CACAO SI 

PRODUSE 

ZAHAROASE 
   

 

28. 15800000-6 Ceai natural negru 
kg 

39.97 
Ambalat in cutii de 

100gr, GOSTI937-90 
4829.43 

29. 15800000-6 Cacao praf 
kg 

29.20 
Ambalate in pachete 

cîte 100gr,GOST108-76 
2141.57 

30. 15800000-6 Zahăr tos 

 

kg 804.12 

Din sfeclă de calitate 

standart,in pachete cite 

1kg,GOST21-94 

10423.74 

31. 15800000-6 STAFIDE fara simburi 

 

 

 

kg            25.00 

Ambalaj 0,5-1 kg. 

Standard de referinta: 

GOST 6882-88 sau HG 

1523 din 29.12.2007. 

Grafic de livrare: o 

dată/lună. 

 

 

1073.00 

  TOTAL lot 
 

  18467.74 lei 

  
Lotul 11 ULEI DE 

FLOAREA SOARELUI 

 
   

32. 15800000-6 Ulei de floarea sarelui 

 

L 760.16 

Rafinat dezodorizat in 

sticle de 5L,PTMD67-

05691233-001:2002 

13936.35 

  TOTAL lot 
 

  13936.35 lei 

  Lotul 12 OUA 
 

   

33. 15800000-6 OUA DE GAINA 

 

buc 96.57 

HG nr.1208 categ.A.,de 

gaina (1/46 

gr.),c/s,term.valab.9zile 

1609.50 

  TOTAL lot 
 

  1609.50 lei 

  
Lotul 13 SUC DE 

FRUCTE  

 
   

34. 15800000-6 
Suc de fructe natural 

amb.3L,c/s 

 

buc 482.85 

HG nr. 1111 din 

06.12.2010, 

amb.borc.3L,c/s 

12071.33 

  TOTAL lot 
 

  12071.33 lei 

VALOAREA ESTIMATIVA TOTALA: 523111.19 lei 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant_pentru mai 

multe loturi. 



4 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: _____nu se admite___________________ 
(indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: 31 decembrie 2020_____ 

12. Termenul de valabilitate a contractului:___31 decembrie 2020 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): ____nu_se aplica________ 
 (indicați da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere 

de lege sau al unor acte administrative (după caz): ______________nu se aplică__________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. DUAE copie + 

2. Oferta original + 

3. Certificatul de înregistrare copie + 

4. Certificatul de atribuire a contului 

bancar 

copie + 

5. Licența de activitate copie + 

6. Autorizația de funcționare copie + 

7. Ultimul raport financiar copie + 

8. Certificatul de conformitate copie + 

9. Autorizația sanitar-veterinară copie + 

10. Autorizatie sanitar  veterinara a  

unitatii de transport auto pentru 

transportarea produselor alimentare 

care necesita regim de temperatura 

specifica. 

copie + 

11. Lista fondatorilor copie + 

12. Autorizația sanitar de funcționare copie + 

13. Certificatul privind lipsa datoriilor 

față de bugetul public național 

copie + 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz___nu se aplică_____________________________________ 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):  

Se va utiliza licitatie electronica:  

-Numarul de runde :conform SIA RSAP  

-Pasul minim de licitatie :conform SIA RSAP 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):  nu se aplică  

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: _pe loturi, pretul cel mai scazut  

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 



5 

 Nu se aplica  

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă]  Informatia o gasiti pe SIA RSAP _________________________ 

- pe: [data] ___ Informatia o gasiti pe SIA RSAP 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: ____30 zile___________________________________ 

24. Locul deschiderii ofertelor: __SIA  RSAP_________________________________________ 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

______limba de stat____________________________________________________________  

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: ___nu se aplica________________________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective 

(dacă este cazul):____nu se aplică_________________________________________________ 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:___nu se aplică_________________________________________________________ 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:____nu a fost publicat______________________________________________ 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_________________________ 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se va utiliza 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se va utiliza 

plățile electronice Se va utiliza 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): _______nu_se accepta_______________________ 
(se specifică da sau nu) 

35. Alte informații relevante: ______Produse de calitate în termeni stabiliți__________________ 

 

36. Produsele alimentare  urmează a fi livrate instituțiilor din gestiunea Direcției 

Generale Educației Florești în următoarelor localități(Ș.P.Dumitreni 

sat.Dumitreni,Ș.P.Lunga sat.Lunga,Ș.P.Cenușa sat.Cenușa,Ș.P.Serbești 



6 

sat.Serbești,Ș.P.Văscăuți sat.Văscăuți,Gimnaziul Cernița sat.Cernița,Gim.Ciripcău 

sat.Ciripcău,Gim.Iliciovca sat.Iliciovca,Gim.Nicolaevca 

sat.Nicolaevca,Gim.Napadova sat.Napadova,Gim.Izvoare sat.Izvoare,Scoala 

Primara Ion Voda sat. Ion Voda,Gradinita In Voda, sat. Ion Voda Gim.Japca sat 

Japca,Gim.R-Vechi sat.R-Vechi,Gim.Seviroca sat.Sevirova,Gim.Temeleuți sat 

Temeleuți,Gim.Trifănești sat.Trifănești,Gim.Zăluceni sat.Zăluceni.) 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  _Pantaz Diana___________                            L.Ș. 

 


		2020-07-28T11:35:33+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




